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Question Bank 

वस्तुनिष्ठ प्रश्ि (Objective Type Questions) - निम्िलिखित में से सही विकल्प चुिकर 
लिखिए- Choose the correct option - 

1. REVIEW OF PROVISIONS OF GST 

1. माि एिं सेिाकर है 

(a) िस्तुओं की बिक्री पर िगिे िािा कर 

(b) सेिाओं की पूनत ि पर िगिे िािा कर  

(c) वस्तुओं एवं सेवाओं की पूनत ि पर कर  

(d) िस्तुओं के उत्पादि पर  

Goods and Services Tax is tax on 
(a) Sales of goods  
(b) Supply of services  
(C) Supply of goods and services 
 (d) Production of goods 

2. कर जीएसटी िगाया जाता है 

(a) भारत सरकार द्िारा (b) राज्य सरकार द्िारा (c) दोिों सरकारों द्वारा (d) स्थािीय निकाय 

GST is imposed by – 
(a) Government of India (b) State Government  (c) Both Governments  (d) Local body 
 

3. जीएसटी पद्धनत में कर िगता है  

(a) एक बिन्द ु(b) बहु बबन्द ु(c) प्रथम बिन्द ु(a) अंनतम बिन्द ु

Tax imposed in GST system  
(a) Single point (b) Multiple point (c) First point (d) Last point 
 

4. जीएसटी चुकािे के लिए उत्तरदायी है  

(a) उद्योगपनत (b) व्यापार स्िामी (c) पंजीकृत पूनत िकताि (d) पंजीकृत पूनत िकताि 
Liable for GST payment  
(a) Industrialist (b) Business owner (c) Registered supplier (d) Unregistered supplier 
 

5. जीएसटी कर है 

(a) प्रत्यक्ष कर(b) अप्रत्यक्ष कर (c) उत्पादि कर (d) मूल्यािुसार कर 

GST is (a) Direct Tax (b) Indirect Tax (c) Production Tax (d) Advalorem Tax 

6. जीएसटी िागू है 

(a) सम्पूर्ि भारत में (b) जम्मू एिं कश्मीर को छोड़कर (c) संघ शालसत क्षेत्रों में (d) सम्पूर्ि 
विश्ि में 
GST is applicable in 



(a) Whole India (b) Except Jammu & Kashmir (c) Union territories (d) Whole world 
 

7. जीएसटी है  

(a) केन्रीय कर (b) संघीय कर (c) प्रांतीय कर (d) स्थािीय कर 

GST is a- (a) Central Tax (b) Federal Tax (c) State Tax (d) Local Tax 

8.पूनत ि में शालमि है  

(a) माि की पूनत ि (b) सेिा की पूनत ि (c) माल और सेवा दोिों की पूनत ि (d) उपयुिक्त सभी 
Supply includes 
(a) Supply of goods (b) Supply of services (c) Supply of goods and services both (d) All of 
above 
 

9. पूनत ि के क्षेत्र में शालमि है:  

(a) प्रनतफि के िदिे माि की पूनत ि (b) प्रनतफि के िदिे सेिाओं की पूनत ि (c) माि एि ं
सेिाओं का आयात (d) उपयुिक्त सभी 
Following are included in scope of supply –  
(a) Supply goods for consideration (b) Supply of services for consideration (c) Import of 
goods and services (d) All of above. 
 

10. संयुक्त पूनत ि की दशा में कर िगता है  

(a) मुख्य पूनत ि की दर स े(b) सहायक पूनत ि की दर से (c) अिग-अिग दर से (d) उच्चतम दर 
स े

Tax rate applicable in case of composite supply –  
(a) Rate applicable for principal supply (b) Rate applicable for ancillary supply (c) Different 
rates (d) Highest rate 
 

11. लमश्रित पूती की दशा में कर दर िागू होती है: 

(a) अिग-अिग दर (b) उच्च दर (c) मुख्य दर (d) निम्ि दर 

Tax rate applicable in case of mixed supply (a) Different rate (b) Higher rate (c) Principal rate 
(d) Lower rate 

12. जीएसटी में कर आरोपर् एिं संग्रहर् की धारा है- 

(a) 7  (b) ৪  (c) 9 (d) सभी 
Section applicable under GST for levy and collection of tax –  
(a)7 (b)8 (c) 9 (d) All of above 

13. ररिसि चाजि में कर दानयत्ि होता है  

(a) पूनत िकताि पर (b) प्राप्ततकताि पर (c) अिरजजस्टर्ि व्यजक्त पर (द) उपयुिक्त ककसी भी 
व्यजक्त पर 

 Tax liability in case of Reverse charge arise on- 
(a) Supplier (b) Recipient (c) Unregistered dealer (d) Any of above 
 



14. पूनत िकताि की दशा में जीएसटी के अंतगित पंजीयि करािा अनििायि है, यदद कुि िावषिक 
आिति –  

(a) 2 िाि रु. से अश्रधक हो (b) 5 िाि रु. से अश्रधक हो c) 10 िाि रु. से अश्रधक हो (d) 40 
लाख रु. से अधिक हो 
Registration compulsory under GST in case of a supplier if annual Aggregate Turnover is 
more than - (a)72 Lakh (b) 5 Lakh (c) 10 Lakh (d) 40 Lakh 
 

15. व्यिसायी अंतरािज्यीय पूनत ि करता है तो पंजीयि करािे के लिए टििओिर सीमा है- 

(a) 5 िाि रु. (b) 10 िाि रु. (c) 20 िाि रु.  (d) कोई सीमा िह ं 
If businessman supplies to other state threshold limit for registration is –  
(a) 5 Lakh (b)₹ 10 Lakh (c)₹20 Lakh (d) No limit 
 

16. विलशष्ट िेर्ी के राज्यों के लिए पंजीयि करािे की टििओिर सीमा है 

(a) 5 िाि रु.  (b) 10 िाि रु.  (c) 15 िाि रु.  (d) 20 लाख रु. 
Threshold limit for registration in case of special category states – 
 (a) 5 Lakh (b) 10 Lakh (c)₹ 15 Lakh (d) ₹ 20 Lakh 
 

17. कम्पोजजशि का विकल्प िह पूनत िकताि अपिा सकता है, जजसकी  

(a) कुल वार्षिक पूनत ि राशि 1.5  करोड़ रु,  तक हो  (b) करयोग्य पूनत ि 1.5  करोड़ रु. तक हो  

(c) करमुक्त माि की पूनत ि 5 करोड़ रु. तक हो (d) पूनत ि की कोई सीमा िहीं 
Option of composition may be opt by the supplier whose  
(a) Annual total turnover is not exceeding 1.5 Crore        (b) Taxable supply is up to 1.5 crore 
(c) Supply of Tax free goods up to 5 crore      (d) No threshold limit 

18. कम्पोजीशि की दशा में कर की दर िागू   होती है- 

(a) 1% (b) 2% (c) सामान्य दर (d) अश्रधकतम दर 

In case of composition applicable rate is- 
(a) 1% (b) 2%  (c) Normal rate (d) Maximum rate 
 

19. आगत कर छूट प्राप्त होती है- 

(a) प्रत्येक के्रता  

व्यापारी को (b) पंजीकृत व्यप्क्त को (c) पंजीकृत विके्रता व्यापारी को (d) केिि उत्पादक को 
Inputs Tax rebate is available to. 
(a) Every purchaser dealer (b) Registered person (c) Registered selling dealer (d) Only 
Manufacturer 
 

20. आगत कर छूट प्राप्त करिे की शति है- 

(a) माल पंजीकृत व्यप्क्त से खर दा हो (b) माि उत्पादक से क्रय ककया हो (c) माि ककसाि 
से िरीदा हो (d) माि आयात ककया गया हो। 

Condition for Input Tax rebate  



(a) Goods purchased from Registered person (b) Goods purchased from manufacturer (c) 
Goods purchased from farmer (d) Goods imported 
 

21. कम्पोजीशि की दशा में आगत कर के्रडर्ट- 

(a) प्राप्त होती है (b) िह  ंप्रातत होती है (c) आंलशक रूप से प्राप्त होती है (d) केिि पूनत िकताि 
को प्राप्त होती है। 

Input Tax credit is .... in case of composition  
(a) Available (b) Not available (c) Partial available (d) Available only to supplier 

22. आगत कर के्रडर्ट प्राप्त होती है- 

(a) शुद्ध बिक्री में से (b) करयोग्य पूनत ि में से (c) देय जीएसट  में से (d) स्टॉक में से 
Input Tax credit is deduction against 
a) Net Sales  (b) Taxable supply (c) GST payable (d) Stock 

23.. जीएसटी के तहत मूल्यांकि के  नियम ददए हैं - 

(a) 1 से 9 

(b) 10 से 18 

(c) 19 से 26 

(d) 27 से 35 

1. Rules regarding valuation under GST are – 
(a) 1 to 9  
(b) 10 to 18 
(c) 19 to 26 
(d) 27 to 35 
 

23.. मूल्यांकिि नियमो की आिश्यकता होती है जि - 

(a) िीजक मूल्य स्पष्ट िहीं ददया हो  

(b) माि का प्रनतफि मुरा में िहीं ददया गया हो  

(c) एजेंट के माध्यम से माि की आपूनत ि की गई  

(d) उपरोक्त सभी 
2. Valuation rules required when- 
(a) Invoice price is not clear  
(b) Consideration is not shown in money 
(c) Goods supplied through agent 
(d) All of above 
 
2. PROVISIONS REGARDING TAX INVOICE 

1. कर िीजक  जारी ककया जाता है  - 

(a) पंजीकृत आपूनत िकताि 
(b) करमुक्त माि के आपूनत िकताि द्िारा  

(c) कंपोजजशि र्ीिर द्िारा  

(d) प्रत्येक द्िारा  



1. Tax invoice issued by – 
(a) Registered supplier 
(b) Supplier of exempted goods 
(c) Composition dealer 
(d) Each of above 
 

2. कर िीजक ---------- प्रनतयों में तैयार ककया जाता है  

(a) 2  (b) 3  (c) 4  (d) 5 
2. Tax invoice shall be prepared is …. Copies- 
(a) 2   (b) 3  (c) 4  (d) 5 
 

3. कम्पोजीशि विकल्प पूनत िकताि द्िारा जारी ककया जाता है - 

(a) कर िीजक  

(b) पूती बबल  

(c) के्रडर्ट िोट 

(d) प्राजप्त िाउचर 

3. Composition supplier issued- 
(a) Tax Invoice  
(b) Bill of supply 
(c) Credit Note 
(d) Receipt voucher  
 

4. माि की पूती का  टैक्स इििॉइस जारी करिे की समय सीमा है- 

(a) पूनत ि से पहिे 

(b) पूनत ि के समय 

(c) उपरोक्त दोिों में से कोई भी 
(d) भुगताि के समय  

4. Time limit for issuing of tax invoice is 
(a) Before supply  
(b) At the time of supply 
(c) Any of above two 
(d) At the time of payment   
 

5. सेिा की पूती की दशा में कर िीजक जारी करिे की समय सीमा- 

(a) आपूनति से पहिे 

(b) आपूनति के 30 ददिों के भीतर 

(c) उपरोक्त दोिों में से कोई भी 
(d) एर्िांस प्राप्त होिे पर  

5. Time limit for issuing tax invoice regarding service- 
(a) Before supply 
(b) Within 30 days of supply 



(c) Any of above two 
(d) Advance received  
 

6. आपूनति का बिि जारी ककया जाता है - 

(a) कम्पोजीशि र्ीिर द्िारा  

(b) करमुक्त माि का पूनत िकताि द्िारा 
(c) अपंजीकृत व्यजक्त द्िारा 
(d) उपरोक्त (ए) या (बी) द्वारा 
6. Bill of supply issued by- 
(a) Composition dealer  
(b) Supplier of exempted goods 
(c) Unregistered person 
(d) As above (a) or (b) 
 

7. प्राजप्त िाउचर जारी ककया जाता है- 

(a) भुगताि प्राप्त होिे पर  

(b) अधिम की वापसी पर  

(c) माि िापसी पर  

(d) उपरोक्त सभी 
7. Receipt voucher is issued-  
(a) Receiving of payment  
(b)  Advance payment received 
(c) Goods returned  
(d) All of above 
 

8. प्रनतदाय िाउचर जारी ककया जाता है- 

(a) टैक्स के ररफंर् पर  

(b) अधिम की वापसी पर  

(c) बिक्री िापसी पर  

(d) के्रडर्ट िोट जारी करिे पर  

8. Returned voucher is issued- 
(a) Refund of tax  
(b) Refund of advance 
(c) Sales return 
(d) Issuing of credit note 
 

9. के्रडर्ट िोट जारी ककया जाता है- 

(a) िीजक में माि का मूल्य अश्रधक लिि ददया हो  

(b) कर अश्रधक  चाजि ककया हो  

(c) माि िापस आ गया हो  



(d) उपरोक्त सभी 
9. Credit note issued on- 
(a) Value over charged in invoice   
(b) Tax over charged 
(c) Goods supplied returned 
(d) All of above 
 

10. डर्िीिरी चािाि जारी ककया जाता है- 

(a) माि की डर्िीिरी/सुपुदिगी देिे पर  

(b) माि की सुपुदिगी िेिे पर  

(c) बीजक जार  ककए बबिा माल के पररवहि पर  

(d) माि के निगिमि पर 

10. Delivery challan is issued on- 
(a) Delivery of goods  
(b) Delivery taken of goods 
(c) Transportation without issue of invoice 
(d) Removal of goods 
 
5. DEBIT CREDIT NOTE AND OTHER DOCUMENTS 

1. के्रडर्ट िोट जारी ककया जाता है- 

(a) पंजीकृत पूनत कताि द्वारा  

(b) कर मुक्त माि के पूनत िकताि द्िारा  

(c) कम्पोजीशि र्ीिर द्िारा  

(d) प्रत्येक द्िारा 
1. Credit note is issued by –  
(a) Registered supplier  
(b) Supplier of exempted goods  
(c) Composition dealer  
(d) Each of above 
 

2. सुपुदिगी चािाि ...... प्रनतयों में तैयार ककया जाएगा- 
(a)2    (b) 3    (c)4   (d) 5 
2. Delivery Challan shall be prepared in ........ copies – 
(a)2    (b) 3    (c)4   (d) 5 
 

3. कम्पोजीशि विकल्प पूनत िकताि द्िारा जारी ककया जाता है- 

(a) कर िीजक   

(b) पूनत ि बबल   

(c) के्रडर्ट िोट   

(d) प्राजप्त िाउचर 

3. A supplier opted for composition scheme issues –  



(a) Tax Invoice 
(b) Bill of supply  
(c) Credit Note 
(d) Receipt voucher 
 

4. पूनत ि बिि जारी ककया जाता है- 

(a) कम्पोजीशि र्ीिर द्िारा  

(b) कर मुक्त माि के पूनत िकताि द्िारा  

(c) अपंजीकृत व्यजक्त द्िारा  

(d) उपयुिक्त (a) या (b) द्वारा 
 
4. Bill of supply is issued by –  
(a) Composition dealer  
(b) Supplier of exempted goods  
(c) Unregistered person  
(d) As above (a) or (b) 
 

5. प्राजप्त िाउचर जारी ककया जाता है- 

(a) भुगताि प्राप्त होिे पर  

(b) अधिम भुगताि प्रातत होिे पर  

(c) माि िापसी पर  

(d) उपयुिक्त सभी  

5. Receipt voucher is issued on –  

(a) Receiving of payment  

(b) Advance payment received  
(c) Goods returned 
(d) All of above 
 

6. प्रनतदाय िाउचर जारी ककया जाता है- 

(a) कर की िापसी पर  

(b) अधिम की वापसी पर  

(c) माि िापसी पर  

(d) के्रडर्ट िोट जारी करिे पर 

6. Return voucher is issued on –  
(a) Refund of tax  
(b) Refund of advance  
(c) Sales return  
(d) Issuing of credit note 
 
 

7. के्रडर्ट िोट जारी ककया जाता है: 



(a) िीजक में माि का मूल्य अश्रधक लिि ददया हो  

(b) कर अश्रधक चाजि ककया हो  

(c) माि िापस आ गया हो  

(d) उपयुिक्त सभी 
7. Credit note issued on - 
(a) Value over charged in invoice  
(b) Tax over charged  
(c) Goods supplied returned  
(d) All of above 
 

8. सुपुदिगी चािाि जारी ककया जाता है- 

(a) माि की सुपुदिगी देिे पर  

(b) माि की सुपुदिगी िेिे पर  

(c) बीजक जार  ककये बबिा माल के पररवहि पर  

(d) माि के निगिमि पर 

8. Delivery challan is issued on –  
(a) Delivery of goods  
(b) Delivery taken of goods  
(c) Transportation without issue of invoice  
(d) Removal of goods 
6. ACCOUNTS AND RECORDS 

1. एक पंजीकृत र्ीिर को निम्ि िेिे रििा होता है - 

(a) माि के निमािर् संिधी  

(b) आिक-जािक आपूनत ि 
(c) स्टॉक 

(d) उपरोक्त सभी 
1. A registered dealer is required to maintain the following accounts- 
(a) Manufacturing expenses 
(b) Inward-outward supply 
(c) Stock 
(d) All of above 

2. िेिे रििे का स्थाि होता है - 

(a) व्यापार का प्रमुि स्थाि 

(b) व्यिसाय के अन्य स्थाि 

(c) अन्य पररसर में िेिे  

(d) उपरोक्त सभी 
2. Place of keeping accounts- 
(a) Principal place of business  
(b) Other places of business 
(c) Other places 



(d) All of above 
 

3. िेिों करिे की अिश्रध है - 

(a) 12 महीि े

(b) 36 महीि े

(c) 72 मह ि े

(d) 5 िषि 
3. Period of retention of accounts- 
(a) 12 months 
(b) 36 months 
(c) 72 months 
(d) 5 years 
7. PAYMENT OF GST 

1. जीएसटी जमा ककया जाता  है- 

(a) प्रनत माह 

(b) तै्रमालसक 

(c) िावषिक रूप से 
(d) साप्तादहक 

1. GST is deposited- 
(a) Per month 
(b) Quarterly 
(c) Annually 
(d) Weekly 
 

2. जीएसटी भुगताि के लिए निधािररत चािाि  है- 

(a) GSTR -1 
(b) GSTP-1 

(c) GSTN 
(d) GST PMT-06 
2. Prescribed for deposition of GST is- 
(a) GSTR-1  
(b) GSTP-1 
(c) GSTN 
(d) GST PMT-06 

3. नियत समय के भीतर जीएसटी के भुगताि िहीं करिे पर ब्याज िगता है- 

(a) 1% मालसक 

(b) 18% वार्षिक 

(c) 15% िावषिक 

(d) 12% िावषिक 

3. Interest is payable in case of delayed payment of GST within due time- 
(a) 1% monthly  



(b) 18% annual 
(c) 15% annual 
(d) 12% annual 

4. जीएसटी की राशी जमा की  जा सकती है - 

(a) ई- भुगताि 

(b) आरटीजीएस 

(c) एिईएफटी 
(d) उपरोक्त में से कोई भी 
4. GST can be deposited – 
(a) E- Payment  
(b) RTGS 
(c) NEFT 
(d) Any of above 
 

5. जीएसटी में स्रोत पर कर की कटौती की जाती है - 

(a) नियोक्ता द्िारा  

(b) सरकार द्िारा 
(c) सरकार  र्वभाग द्वारा 
(d) आपूनतिकताि द्िारा 
5. Under GST Tax deducted at source made by- 
(a) Employer   
(b) Government 
(c) Government Department 
(d) Supplier 
 

6. सरकारी विभाग द्िारा स्रोत पर कर की कटौती की जाएगी यदद  

(a) माि का मूल्य 2.5 िाि रुपये से अश्रधक हो  

(b) ठेका संर्वदा मूल्य 2.5 लाख रुपये से अधिक हो  

(c) सेिाओं का मूल्य 2.5 िाि रुपये से अश्रधक हो  
(d) उपरोक्त प्रत्येक दशा में  

6. Tax deducted at source by Government department if 
(a) Value of supply is more than Rs. 2.5 lakh  
(b) Work contract value is more than Rs. 2.5 lakh 
(c) Value of services is more than Rs. 2.5 lakh 
(d) Each condition as above 
 

7. जीएसटी में स्रोत पर कर कटौती की धारा है- 

(a) 49 
(b) 50 
(c) 51 
(d) 52 



7. Section related to tax deduction at source in GST is- 
(a) 49 
(b) 50 
(c) 51 
(d) 52 
 

8. कर संग्रह के लिए उत्तरदायी है  

(a) प्रत्येक आपूनत िकताि 
(b) ई-कॉमसि ऑपरेटर 

(c) इिपुट सेिा वितरक 

(d) सरकारी विभाग 

8. Liable person to tax collection at source- 
(a) Each supplier   
(b) E-Commerce operator  
(c) Input service distributor  
(d) Government department 
 

9. जीएसटी में कर संग्रह से संिंश्रधत धारा है- 

(a) 51 
(b) 52 
(c) 53 
(d) 54 
9. Section related to tax collection at source under GST is- 
(a) 51 
(b) 52 
(c) 53 
(d) 54 
8. REFUND IN GST 
 

1. जीएसटी में ररफंर् सम्िन्धी प्रािधाि की धारा है- 

(a) 39 

(b) 44 

(c) 54 

(d) 59 
1. Section regarding refund under GST is- 
(a) 39 
(b) 44 
(c) 54 
(d) 59 
 

2. ररफंर् का दािा ककया जाता है- 

(a) पूनत िकताि 
(b) प्राप्तकताि 



(c) सरकार 

(d) उपभोक्ता 
2. Refund is claimed by- 
(a) Supplier   
(b) Recipient 
(c) Government 
(d) Consumer 

3. ररफंर् से संिंश्रधत फॉमि है- 

(a) REG-1 
(b) GST RFD-1 
(c) GST-1 

(d) आिेदि 

3. Form related to refund is- 
(a) REG-1 
(b) GST RFD-1 
(c) GST-1 
(d) Application 
 

4. ररफंर् स्िीकृत करिे की समय सीमा है - 

(a) 7 ददि 

(b) 30 ददि 

(c) 60 ददि 

(d) दो महीिे 
4. Time limit for sanctioning refund- 
(a) 7 days  
(b) 30 days 
(c) 60 days 
(d) Two months 
 

5. ररफंर् की रालश जमा की जाती है - 

(a) इिेक्रॉनिक के्रडर्ट िाता िही 
(b) उपभोक्ता कल्यार् कोष 

(c) आपूनतिकताि का िैंक िाता 
(d) सरकार के पास  

5. Amount of refund is credited to- 
(a) Electronic credit ledger  
(b) Consumer welfare fund 
(c) Bank account of supplier 
(d) Government 
9. RETURNS UNDER GST 

1. जीएसटी अश्रधनियम में वििरर्ी से सम्िजन्धत धाराएँ हैं- 



(a) 5 से 16  

(b) 17 से 36  

(c) 37 से 48 

(d) 49 से 60 

1. Relative Sections for Returns under GST Act - 
(a) 5 to 6 
(b) 17 to 36 
(c) 37 to 48  
(d) 49 to 60 
 

2. मालसक वििरर्ी प्रस्तुत करिे के लिए उत्तरदायी व्यजक्त है- 

(a) पंजीकृत व्यापार   

(b) कम्पोजीशि र्ीिर  

(c) अपंजीकृत व्यापारी  

(d) उपयुिक्त सभी 
2. Liable person for submission of monthly Return is - 
(a) Registered dealer  
(b) Composition dealer  
(c) Unregistered dealer 
(d) All of above 
 

3. जीएसटी के लिए वििरर्ी प्रस्तुत करिे का निधािररत प्रारूप है- 

(a) फामि GSTR-1  

(b) फामि GSTR-2  

(c) फामि GSTR-3  

(d) उपयुिक्त सभी 
3. Prescribed form for Return under GST - 
(a) Form GSTR-1 
(b) Form GSTR-2  
(c) Form GSTR-3 
(d) All of above 
 

4. जीएसटी के लिए सामान्य रूप से पूनत ि वििरर्ी प्रस्तुत करिी पड़ती है-  

(a) माशसक   (b) तै्रमालसक   (c) िावषिक   (d) कभी भी 
4. Normally Return of supply under GST is submitted - 
(a) Monthly  (b) Quarterly  (c) Annually  (d) Any time 
 

5. कम्पोजीशि स्कीम के अंतगित वििरर् प्रस्तुत करिी होती है- 

(a) मालसक   (b) तै्रमाशसक   (c) िावषिक   (d) कभी भी 
5. Filing of Return required under composition scheme - 



(a) Monthly  (b) Quarterly (c) Annually  (d) Any time 
 

6. आिक प्रदाय का वििरर्ी फामि है 

(a) GSTR-1  (b) GSTR-2  (c) GSTR-3  (d) GSTR-9 
6. Prescribed Form for inward supply is- 
(a) GSTR-1  (b) GSTR-2  (c) GSTR-3  (d) GSTR-9 
 

7. जािक प्रदाय का निधािररत फामि है 

(a) GSTR-1  (b) GSTR-2  (c) GSTR-2-A   (d) GSTR-5 
7. Prescribed Form for outward supply - 
(a) GSTR-1  (b) GSTR-2  (c) GSTR-2-A   (d) GSTR-5 
 

8. मालसक वििरर्ी के लिए निधािररत फामि है- 

(a) GSTR-1  (b) GSTR-2  (c) GSTR-3   (d) उपयुिक्त सभी 
8. Prescribed Form for monthly Return is- 
(a) GSTR-1  (b) GSTR-2  (c) GSTR-3   (d) All of above 
 

9. िावषिक वििरर्ी का निधािररत फामि है- 

(a) GSTR-6  (b) GSTR-9  c) GSTR-10  (d) GSTR-11  
9. Prescribed Form for Annual Return – 
(a) GSTR-6  (b) GSTR-9  c) GSTR-10  (d) GSTR-11 
 

10. कम्पोजीशि विकल्प की दशा में वििरर्ी फामि है- 

(a) GSTR-5  (b) GSTR-7  (c) GSTR-9  (d) GSTR-9A 
10. Prescribed Form for returns in case of composition option is: 
(a) GSTR-5  (b) GSTR-7  (c) GSTR-9  (d) GSTR-9A 
 
10. PROVISIONS, RULES AND FORMS RELATING TO RETURNS 
 

1. रजजस्टर्ि व्यजक्त द्िारा सििप्रथम वििरर्ी प्रस्तुत की जाती है- 

(a) आिक पूनत ि वििरर्  

(b) जावक पूनत ि र्ववरर्  

(c) मालसक वििरर्ी  

(d) िावषिक वििरर्ी 
 
1. A registered person furnishes firstly –  
(a) Inward supply return  
(b) Outward supply return  
(c) Monthly return  
(d) Annual return 
 

2. वििरखर्यों के प्रस्तुनत के नियम हैं, - 



(a) धारा 42 से 48  

(b) धारा 49 से 58  

(c) िारा 59 से 84  

(d) धारा 85 से 97 

2. Rules regarding furnishing of returns are in- 
(a) Section 42 to 48 
(b) Section 49 to 58 
(c) Section 59 to 84 
(d) Section 85 to 97 
11. INTEGRATED GOODS AND SERVICES TAX 
 

1. भारत में िाग ूककया गया है - 

(a) एकि जीएसटी 
(b) दोहरा जीएसट  
(c) िैट और सेिा कर 

(d) िेशिि टैक्स 

1. In India implemented- 
(a) Single GST  
(b) Dual GST 
(c) VAT and Services Tax 
(d) National Tax 
 

2. भारत में जीएसटी के प्रकार हैं- 

(a) सेंरि जीएसटी 
(b) राज्य जी.एस.टी. 
(c) एकीकृत जी.एस.टी. 
(d) उपरोक्त सभी 
2. Types of GST in India are- 
(a) Central GST  
(b) State GST  
(c) Integrated GST 
(d) All of above 
 

3. एकीकृत GST राज्यों में सामान्य दर को िांटा जाता है- 

(a) 2: 1 के अिुपात में 
(b) िरािर-िरािर  

(c) कें र सरकार द्िारा अिुशंलसत अिुपात में 
(d) सभी राज्यों में िरािर  

3. Integrated GST is distributed amongst states- 
(a) In the ratio of 2:1  



(b) Equally 
(c) In the ratio of recommended by Central Government 
(d) Equal among all states 
 

4. भारत में IGST से संिंश्रधत कािूि है- 

(a) कें रीय जीएसटी अश्रधनियम 

(b) राज्य जीएसटी अश्रधनियम 

(c) एकीकृत जीएसट  अधिनियम 

(d) उपरोक्त सभी 
4. Law relating to IGST in India is- 
(a) Central GST Act 
(b) State GST Act 
(c) Integrated GST Act 
(d) All of above 
 

5. अंतर-राज्यीय आपूनत ि पर निम्िलिखित िागू होता है- 

(a) राज्य जी.एस.टी. 
(b) सेंरि जीएसटी 
(c) एकीकृत जी.एस.टी. 
(d) राष्रीय जी.एस.टी 
 5. The following is applicable on Inter-State supply- 
(a) State GST  
(b) Central GST 
(c) Integrated GST 
(d) National GST 
 

6. IGST के अंतगित कर मुक्त माि है- 

(a) अिाज और दािें 
(b) आटा, मैदा, रिा, िेसि 

(c) चािि 

(d) उपरोक्त सभी 
6. Tax free goods is under IGST- 
(a) Grains and pulses  
(b) Flour, Maida, Rawa, Besan 
(c) Rice 
(d) All of Above 
 

7. GST के अंतगित कर मकु्त है- 

(a) िादी यािि 
(b) रेर्ीमेर् कपड़ा 



(c) होजयरी 
(d) कािीि 

7. Tax free goods is under IGST- 
(a) Khadi Yarn 
(b) Readymade garment 
(c) Hosiery 
(d) Carpet 
 

8. कर मुक्त माि है- 

(a) चीिी 
(b) गुर् 

(c) िारं्सारी 
(d) लमठाई 

8. Tax free goods is- 
(a) Sugar 
(b) Gur 
(c) Khandsari 
(d) Mithai 
 

9. ककसािो को पूती दशा में कर मुक्त माि िहीं है- 

(a) कृवष उपकरर् 

(b) प्रमाखर्त िीज 

(c) रासायनिक उििरक 

(d) पशु आहार  

9. Tax free goods is not in case of supply- 
(a) Agricultural equipment  
(b) Certified seeds 
(c) Chemical fertilizers  
(d) Cattle feed 
 

10. विद्याश्रथियों के उपयोग में आिे िािी िास्तु करमुक्त िहीं है - 

(a) पुस्तकें  
(b) पेि 

(c) स्िेट 

(d) चॉक जस्टक 

10. Tax free goods is not in case of sales to students- 
(a) Books  
(b) Pen 
(c) Slate 
(d) Chalk Stick 
 



11.. जीएसटी में करमुक्त माि अश्रधसुश्रचत करिे की धारा- 

(a) 15 

(b) 11 
(c) 17 
(d) 8 
 
11.. Section for notifying exempted exercise books goods under GST- 
(a) 15  
(b) 11 
(c) 17 
(d) 8 
 

12.. जीएसटी कर मुक्त िस्तुओं की िगभग संख्या है- 

(a) 175 
(b) 100 
(c) 150 
(d) 200  
12.. Number of tax-free goods about under GST is- 
(a) 175 
(b) 100 
(c) 150 
(d) 200 
 

13 जीएसटी में कर-मुक्त िस्तुओं के लिए अिुसूची है- 

(a) I 
(b) II 
(c) III 

(d) शून्य दर माि 

13. Schedule for tax-free goods in GST is- 
(a) I  
(b) II 
(c) III 
(d) Nil rate goods 
 

14. gst अश्रधनियम में करमुक्त िस्तुओं माि की अिुशंसा की जाती है - 

(a) कें र सरकार 

(b) जीएसटी पररषद 

(c) राज्य सरकार 

(d) इिमें से कोई भी 
14. Exempted goods declared on recommendations of- 
(a) Central Government  
(b) GST Council 
(c) State Government  
(d) Any of these 



 

15. सकि अिति की गर्िा में करमुक्त माि - 

(a) शालमि ककया जाता हैं 
(b) शालमि िहीं ककया जाता है 

(c) शालमि करिे के िाद घटाया जाता है  

(d) आपूनति की पररभाषा में िहीं आता है 

15. In computation of aggregate turnover tax free goods- 
(a) Included  
(b) Not included 
(c) Firstly, included thereafter deducted 
(d) Not covered under the definition of supply 
 

16. भारतीय ररजिि िैंक को प्रदाि की जािे िािी सेिाएँ हैं- 

(a) कर योग्य सेिा 
(b) करमुक्त सेिा 
(c) आंलशक करमुक्त सेिा 
(d) उपरोक्त में से कोई िहीं। 

16. Services rendered to the Reserve Bank of India is- 
(a) Taxable services 
(b) Exempted services 
(c) Partly exempted services 
(d) None of the above. 
 

17. संयुक्त राष्र के कमिचाररयों को दी गयी व्यजक्तगत सेिाएँ हैं- 

(a) करयोग्य  

(b) करमुक्त  

(c) आंलशक रूप से करयोग्य  

(d) उपरोक्त में से कोई िहीं 
17. Services provided to United Nations employees for their personal purposes is- 
(a) Liable to pay tax  
(b) Not liable to pay tax 
(c) Partly liable to pay tax 
(d) None of the above 
 

18. कर योग्य सेिाओं की सूश्रच में शालमि िहीं है  

(a) िकीि 

(b) र्ॉक्टर 

(c) इंजीनियर 

(d) चाटिर्ि एकाउंटेंट 

18. The following is not included in taxable services- 



(a) Lawyer  
(b) Doctor 
(c) Engineer 
(d) Chartered Accountant 
12. LEVY AND COLLECTION OF IGST 
 

1. IGST के लिए कर की अश्रधकतम दर है- 

(a) 5% 

(b) 12% 
(c) 28% 
(d) 18% 
1. Maximum rate is for IGST- 
(a) 5%  
(b) 12% 
(c) 28% 
(d) 18% 
 

2. जीएसटी की गर्िा होती है- 

(a) व्यव्हार मूल्य पर  

(b) अंतर-राज्य आपूनत ि का कर योग्य मूल्य 

(c) इिपुट के्रडर्ट में कटौती के िाद देय कर 

(d) िेट ड्यूटी देय 

2. GST is calculated on- 
(a) Transaction Value  
(b) Taxable Value of inter-state supply 
(c) Tax payable after deducting Input Credit 
(d) Net duty payable 
 

3. स्िीकृत gst में कर योग्य मूल्य में शालमि िहीं होता है - 

(a) अन्य राज्य को विक्रय  

(b) आयात 

(c) नियाित शुल्क 

(d) राज्य में र्वक्रय  

3. Not included in taxable value for IGST- 
(a) Sales to other state  
(b) Import 
(c) Export charges 
(d) Intra-state sales 
 

4. व्यव्हार मूल्य में से छूट प्राप्त होती है - 

(a) व्यापाररक बट्टा  

(b) अश्रग्रम भुगताि के कारर्  विशेष कटौती  



(c) गारंटी अिश्रध में विक्रय उपरांत  सेिा शुल्क  

(d) उपरोक्त सभी 
4. Deduction allowed against transaction value- 
(a) Trade Discount  
(b) Special discount for advance payment 
(c) In guarantee period after sales service charges. 
(d) All of above 
 

5. आईजीएसटी पर स्िास््य और लशक्षा उपकर की दर है- 

(a) 1% 

(b) 2% 

(c) िून्य 

(d) 4% 
5. Rate of Health and Education Cess is on IGST is-  
(a) 1%  
(b) 2% 
(c) Zero 
(d) 4% 
 
13. PROVISION REALTING TO DETERMINATION OF PLACE UNDER IGST 
 

1. अंतर-राज्यीय आपूनत ि है- 

(a) एमपी से राजस्थाि को आपूनत ि 
(b) ददल्िी में िरीदा गया और ददल्िी में िेचा गया 
(c) संघ क्षेत्र में पूनत ि 
(d) प्रदेश में बिक्री  

1. Inter-State supply is- 
(a) Supply from MP to Rajasthan  
(b) Purchased in Delhi and sold in Delhi 
(c) Supply within union territory 
(d) Supply within State 
 

2. कि माि का प्रदाय अंतरराज्यीय पूनत ि मािा जायेगा - 

(a) माि एक दसूरे राज्य में स्थािांतररत करिा 
(b) माि का आयात 

(c) माि का नियाित 

(d) उपरोक्त सभी 
2. When is a supply of goods to take place inter-state- 
(a) Transfer of goods one to another state 
(b) Import of goods 
(c) Exports of goods 
(d) All of above 



 

3. जहां बिक्री को अंतर-राज्यीय आपूनत ि िहीं मािा जाएगा 
(a) एक ही राज्य में माि का स्थािांतरर् 

(b) एक ही संघ क्षेत्र में पूनत ि 
(c) सामाि राज्य में प्रेषर् पर माि भेजिे पर  

(d) उपरोक्त सभी 
3. Where a sale will not be regarded as Inter-state supply 
(a) Transfer of goods within state 
(b) Supply of goods within same union territory 
(c) Goods on consignment in same state 
(d) All of above 
 

4. अंतर-राज्य आपूनत ि पर कर का भुगताि करिे के लिए उत्तरदायी व्यजक्त है -  

(a) पूनत िकताि  

(b) के्रता व्यापारी  

(c) उपरोक्त दोिों 
(d) उपभोक्ता 
4. Liable person to pay tax on inter-state supply 
(a) Supplier   
(b) Purchases 
(c) Both Above 
(d) Consumer 
 

5. एकीकृत जीएसटी में भुगताि ककया जाएगा- 

(a) आपूनतिकताि राज्य 

(b) प्राप्तकताि के राज्य में  

(c) कहीं भी 
(d) ददल्िी में 
5. Integrated GST shall be paid in the-  
(a) State of supplier 
(b) State of Recipient 
(c) Anywhere 
(d) In Delhi 
 

6. अंतरराज्यीय पूनत ि की अनििायि शति है- 

(a) माि की पूनत ि 
(b) विक्रय संविदा के तहत माि का एक राज्य से दसूरे राज्य में जािा  

(c) माि का सञ्चािि विक्रय के फिस्िरूप होिा  

(d) उपरोक्त सभी 
6. Essential condition of Interstate supply is- 



(a) Supply of Goods  
(b) Movement of goods from one state to another state is occasioned under agreement of 
sale 
(c) Movement of goods is to complete the sale 
(d) All of above. 
 
INTEGRATED GOODS AND SERCVICES TAX (TRUE FALSE) 
State True or False: 
Q13. IGST levied on goods imported in India is a part of GST.                                                                                    
 x  
 Hkkjr es vk;kr fd;s tkus okys eky ij yxk;k IGST, GST dk Hkkx gSAn 

Q14. In the erstwhile Central Sales Tax system, the credit of CST was not available to the 
buyer.                     √                                                                

iwoZ dsafnz; fcdzh dj iz.kkyh esa] dzsrk dks CST dk dszfMV miyC/k ugh FkkA 

Q15. A service shall be qualified as export of service only if realisation of service is 
received in convertible  foreign crrency.                        
       √                                                                
fdlh lsok dks “lsok dk fu;kZr” rHkh ekuk tkrk gS tc lsok dh vkiwfrZ ds cnys esa ifjofrZr fons’kh eqnzk 

izkIr gksrh gSA  

Q16.  When any amount of integrated tax or central tax of state tax received by the 
government is returned, then it is called return.                        
      √                                                                
tc ljdkj }kjk izkIr fd;s x;s ,dhd̀r dj ;k dzsUnzh; dj ;k dzsUnzh; dj ;k jkT; dj esa ls dksbZ jkf’k 

dh okilh dj nh tkrh gS mls dj dh okilh dgk tkrk gSA 

Q17. No refund of unutilized ITC shall be allowed in case where the goods exported out of 
India are subject  to export duty.                          
     √                                                                mu ekeyksa esa 

viz;qDr ITC dh dksbZ okilh ugh dh tk;sxh] tgk¡ Hkkjr ls fu;kZr fd, x;s lkeku fu;kZr ’kqYd ds v/khu 

gSA‘ 

Q18. Any person claiming refund of any tax and interest paid on such, if any other amount 
paid by him, may make an application before 3 years from the relevant date.                    
      x                                                                
dksbZ Hkh O;fDr Hkqxrku fd;s x;s dj ;k dj ij C;kt] ;fn dksbZ gks] ;k dksbZ vU; jkf’k dh okilh fy, 

nkok djrk gS rks og lacf/kr frfFk ls rhu lky rd dj ldrk gSA 

Q19. Antiprofiteering measure means that the consumers are getting the related goods 
on the right price or not.    √        equkQk[kksjh fujks/kd mik; ls vk’k; ;g gS fd miHkksDrk dks 

mfpr nj ij vko’;d oLrq,¡ izkIr gks jgh gS ;k ughA 
Q20. According to avoidance of dual control, central and state govt.has agreed to take 

taxes on the basis of 50:50.   √                                                                 
nksgjs fu;a«k.k ls cpko ds rgr dzsUnz vkSj jkT; ljdkjksa esa le> ds vk/kkj ij dj 50:50 ds vk/kkj ij 

fd;k tk;sxkA 

Q21. This is also been agreed that those businessmen having annual turnover  up to 2.5 
crore are administration under state government.     
              x                                                                
;g Hkh r; fd;k x;k gS fd ftu O;kikfj;ksa dk okf"kZd dqy 2.5 djksM++ rd gS] mudk iz’kklu jkT; 

ljdkjsa djsaxhA 

Q22. The proper officer may recover by deduction from any owed money.  
           x                                                                  
fdlh cdk;k iSls ls dVkSrh }kjk dj dh olwyh dh tk ldrh gSA 



Q23. Sections 74 related to non payment / short payments etc. on account of froud, 
willful misstatement or suppression of facts.      
      √ 
/kkjk 74 /kks[kk/kM+h / rF;ksa ds LosPNkpkjh xyr O;k[;k ;k xksiu ds vk/kkj ij xSj Hkqxrku o de Hkqxrku 

ls lacaf/kr gSA  
Q24. Section 50 is provide interest @ 9%.       

   x                                                                 
/kkjk 50 ds varxZr C;kt dh nj 9% gSA  

Q25. Section 73 related to non payment / short payment etc. on account of other than 
fraud, willful misstatement or suppression of facts.     
      √                                                                 
/kkjk 73 /kks[kk/kM+h / rF;ksa ds LosPNkpkjh xyr O;k[;k ;k xksiu ds vykok vU; dkj.kksa ds vk/kkj ij dj 

dk xSj Hkqxrku o vYi Hkqxrku vkfn ls lacaf/kr gSA  
Q26. Credit of eligible duties in respect of input held in stock in not allowed.  

   X    LVk¡d esa j[ks x;s buiqV ds lEcU/k esa ik«k ’kqYdksa dk dzsfMV vuqer 

ugh gSA 
Q27. The government may make rules for all or any of the matters which by the Act are 

required to be prescribed.  √                                                                  
Lkjdkj mu lHkh ;k fdlh Hkh ekeys ds fy, fu;e cuk ldrh gS tks vf/kfu;e }kjk fu/kkZfjr fd;k tkuk 

vko’;d gSA 

Q28. Some of the provisions of CGST Act shall apply to IGST Act also.   
          √                                                                  
CGST vf/kfu;e ds dqN izko/kku IGST vf/kfu;e esa Hkh ykxw gksrs gSA 

Fill in the blanks : 
Q29. Burden of proof normally refer to the  ………….. to prove one’s belief or act.                
                Obligation 
 oMZu vk¡Q izwQ vkerkSj ij fdlh ds fo’okl ;k dk;Z dks lkfcr djus ds--------------- dks lanfHkZr djrk gSA

  nkf;Ro 

Q30.  GST law has subsumed ………………….. .      
 various existing laws 
 GST dkuwu us --------------- dks lfEefyr dj fy;k gSA      

 dbZ ekStwnk dkuwu  

Q31. Rule 164 may provide penalty not exceeding ………. for committing breach of rule.
         10,000 
 fu;e 164 dk mYya?ku djus ds fy, ---------------ls de ds tqekZus dk izko/kku gSA    
Q.32. ITC under the existing laws have to be  ………… in to the new GST law.  
  Migrated                 
 ekStwnk dkuwuksa ds rgr dks u;s th,lVh dkuwu esa--------------- fd;k tkrk gSA    

 LFkkukarfjr 

Q.33. After implementation of GST, Central taxes ant state taxes are ……………in GST. 
  Merged                 
 GST ykxw gksus ds ckn dsUnzh; dj ,oa jkT; djksa dks GST esa--------------- dj fn;k x;k gSA  

  lekfgr 

Q.34. Befor toGST , central and state was having their won……………… department. 
  Independent                
 igys dsUnz vkSj jkT;ksa ds dj foHkkx vius vki esa--------------- FksA     

 Lora«k 



Q.35. Section………….is related to non payment / short payment etc. on account of other 
than fraud, misstatement or suppression of facts.     
     73   
/kkjk-------------- /kks[kk/kM+h /  rF;ksa dh LosPNkpkjh xyr O;k[;k ;k xksiu ds vykok vU; dkj.kksa ds vk/kkj ij 

dj dk xSj Hkqxrku / vYi Hkqxrku vkfn ls lacaf/kr gSA      

     73 
Q.36. Section ………….. deals with the case of frauds or intentional defaults.   
  74                 

/kkjk-------------- /kks[kk/kM+h ;k tkucw>dj pwd ds ekeyksa ls lacaf/kr gSA    

  74 
Q.37. The notice would specify the amount of tax along with interest payable there on 
under section……. 50  uksfVl esa /kkjk-------------- ds rgr C;kt ds lkFk dj dh jkf’k fufnZ"V 

gksxhA              50 
 
14. PROVISIONS REGARDING JOB WORK 
 

1. जॉि िकि र को इिपुट भेजे जाते हैं- 

(a) पूनत िकताि द्िारा  

(b) निमािता द्िारा  

(c) प्रिाि द्वारा  

(d) प्राप्तकताि द्िारा  

1. Inputs are sent to job worker by- 
(a) Supplier  
(b) Producer 
(c) Principal  
(d) Recipient 
 

2. जॉि िकि र  को माि भेजते समय जारी ककया गया दस्तािेज- 

(a) कर िीजक  

(b) पूती बिि  

(c) डिल वर  चालाि 

(d) िाउचर 

2. Document issued in case of goods sent to job worker- 
(a) Tax invoice 
(b) Bill of supply  
(c) Delivery challan  
(d) Voucher 
 

3. जॉि िकि  है - 

(a) सेवा की पूनत ि 
(b) माि की पूनत ि 
(c) िस्तुओं और सेिाओं दोिों की पूनत ि 



(d) इिमें से कोई िही ं
3. Job work is a- 
(a) Supply of service  
(b) Supply of goods 
(c) Supply of goods and services 
(d) None of these 
 

4. जॉि िकि  पर भेजे गए इिपुट पर इिपुट टैक्स के्रडर्ट लमिती  है- 

(a) जॉि िकि र को  

(b) प्रिाि को  

(c) प्राप्तकताि को  

(d) उपरोक्त सभी को  

4. Input tax credit a valuable in case of job work- 
(a) Job worker  
(b) Principal 
(c) Recipient 
(d) All of above 
 

5. जॉि िकि  पर जीएसटी की प्रभािी दर- 

(a) माि पर िागू दर 

(b) 18% 

(c) 12% 

(d) कम्पोजीशि दर  

5. Effective rate of GST in case of Job work- 
(a) Rate applicable on goods  
(b) 18% 
(c) 12% 
(d) Rate of Composition 
15. TAX LIABILITY UNDER REVERSE CHARGE 
 
 

1. ररिसि चाजि के अंतगित कर चुकाया जाता है - 

(a) पूनत िकताि द्िारा  

(b) प्राप्तकताि द्िारा 
(c) ग्राहक द्िारा 
(d) िौकरी करिे िािा द्िारा 
1. Tax is paid by …. Under reverse charge- 
(a) Supplier  
(b) Recipient 
(c) Customer 
(d) Job worker 
 



2. निम्िलिखित माि ररिसि चाजि के अंतगित अश्रधसूश्रचत हैं- 

(a) तम्िाकू के पते्त 

(b) तेंदपूत्ता  है 

(c) काजू 

(d) उपरोक्त सभी 
2. The following goods are notified under reverse charge- 
(a) Tobacco leaves  
(b) Tendu leaves 
(c) Cashew nuts 
(d) All of above 
 

3. निम्िलिखित सेिा ररिसि चाजि के अंतगित िहीं आती है- 

(a) माि पररिहि एजेंसी 
(b) यात्री पररवहि सेवा 
(c) िीमा एजेंट द्िारा सेिाएँ 
(d) कंपिी संचािक सेिाएँ 
3. The following service is not covered under reverse charge- 
(a) Goods transport agency   
(b) Passenger transport service 
(c) Services by Insurance agent 
(d) Services by company director  
 
16. ASSESSMENT, SCRUTINY AND TAX AUDIT 
 

1. जीएसटी अश्रधनियम में निधािरर् से  संिंश्रधत धाराएं है - 

(a) 37 से 48 

(b) 49 से 53 

(c) 54 से 58 

(d) 59 से 64 

1. Relative sections for assessment procedure under GST Act- 
(a) 37 to 48  
(b) 49 to 53 
(c) 54 to 58 
(d) 59 to 64 
 

2. GST के अंतगित होता है- 

(a) स्ि-कर निधािरर्  

(b) सारांश का निधािरर्  

(c)  सिोत्तम निर्िय कर निधािरर्  

(d) प्रकरर्  अिुसार उपरोक्त में से कोई भी 



2. Assessment can be done under GST- 
(a)  Self-assessment 
(b) Summary assessment 
(c) Best Judgement assessment 
(d) Any of above as per case 
 

3. स्ित: कर निधािरर् ककया जाता है - 

(a) पंजीकृत व्यप्क्त 

(b) अपंजीकृत व्यजक्त 

(c) उश्रचत अश्रधकारी 
(d) आयुक्त 

3. Self-assessment shall be done by- 
(a) Registered person  
(b) Unregistered person 
(c) Proper officer  
(d) Commissioner 
 

4. अस्थायी कर निधािरर् की अिश्रध है- 

(a) 30 ददि 

(b) 60 ददि 

(c) 90 ददि 

(d) कोई निजश्चत िहीं है 

4. Time limit for provisional assessment is- 
(a) 30 days  
(b) 60 days 
(c) 90 days 
(d) Not certain 
 

5. विशेष िेिा परीक्षा की जाती है - 

(a) आयुक्त द्िारा  

(b) अनतररक्त आयकु्त द्िारा 
(c) िामांककत चाटििि एकाउंटेंट द्वारा 
(d) सरकारी िेिा परीक्षक द्िारा  

5. Special Audit conducted by- 
(a) Commissioner  
(b) Additional Commissioner  
(c) Nominated chartered accountant 
(d) Government auditor 
 
17. GST ADMINISTRATION: AUTHORITIES 

1. जीएसटी सम्िन्धी कािूिों की संख्या है 



(a) केन्रीय पदाश्रधकारी  

(b) राज्य पदाश्रधकारी  

(c) उपरोक्त अ एवं ब  

(d) जीएसटी पररषद 

1. GST authorities are classified as  
(a) Central authorities  
(b) State authorities 
(c) Both a and b  
(d) GST council 
 

2. जीएसटी का सिोच्च पदाश्रधकारी है-  

(a) केन्र य कर प्रिाि मुख्य आयुक्त  

(b) राज्य कर आयुक्त  

(c) मुख्य आयुक्त  

(d) उपयुिक्त सभी 
2. The following is applicable on inter-State supply- 
 (a) Central principal chief  
(b) State GST Commissioner  
(c) Chief commissioner  
(d) All of above. 
 

3. जीएसटी पररषद का चेयरमैि होता है – 

(a) प्रत्यक्ष कर िोर्ि का मुख्य आयुक्त  

(b) केन्र य र्वत्त मंत्री  

(c) प्रधािमंत्री 
(d) िीनत आयोग का अध्यक्ष 

3. Chairperson of GST council is 
(a) Chief Commissioner of Indirect Taxes  
(b) Union Finance Minister  
(C) Prime Minister  
(d) President of NITI Aayog. 
 

4. जीएसटी अश्रधकारी के कायि है-  

(a) प्रशासनिक कायि  

(b) कर निधािरर्  

(c) निरीक्षर्, भती एिं श्रगरफ्तारी 
(d) उपयुिक्त सभी 
4. The following are the functions of GST officer- 
(a) Administrative functions 
(b) Assessment  



(c) Inspection, seizure and arrest  
(d) All of above 
 

5. जीएसटी काउंलसि के सदस्य होते हैं-  

(a) राजस्ि या वित्त केन्रीय राज्य मंत्री  

(b) राज्यों के वित्त मंत्री  

(c) राज्य सरकार द्िारा िामांककत व्यजक्त  

(d) उपयुिक्त सभी 
5. Members of the GST council are 

(a) Union Minister of State incharge of Revenue or Finance  

(b) Finance Ministers of State  
(c) Nominated Government  
(d) All of above 
18. INSPECTION, SEIZURE DEMAND AND RECOVERY UNDER GST 
 

1. जीएसटी अश्रधनियम में मांग से संिंश्रधत धाराएं है - 

(a) 73 से 78 

(b) 17 से 36 

(c) 37 से 48 

(d) 49 से 60 

1. Relative sections for demand GST Act- 
(a) 73 to 78 
(b)  17 to 36 
(c) 37 to 48 
(d) 49 to 60 
 

2. कर की िसूिी से संिंश्रधत धाराएं है - 

(a) 67 से 72 

(b) 73 से 78 

(c) 79 से 84 

(d) 85 से 94 

2. Relevant sections to recovery of tax- 
(a) 67 to 72  
(b) 73 to 78 
(c) 79 to 84 
(d) 85 to 94 
 

3. जीएसटी अश्रधनियम में निरीक्षर्, तिाशी और अलभग्रहर् की शजक्त की धारा है  

(a) 67  (b) 68  (c) 69   (d) 70 

3. Section related to inspection, search and seizure –  



(a) 67   (b) 68   (c) 69    (d) 70 
 

4. माि के निरीक्षर्, तिाशी और जब्ती के लिए अश्रधकृत अश्रधकारी है- 

(a) आयुक्त  

(b) अनतररक्त आयकु्त  

(c) संयुक्त आयुक्त  

(d) उपयुिक्त कोई भी 
4. For inspection. search and seizure Authorised officer is –  
(a) Commissioner  
(b) Additional Commissioner  
(c) Joint Commissioner  
(d) Any of above 
 

5. श्रगरफ्तार करिे की शजक्त से सम्िजन्धत धारा है 

(a) 68  (b) 69   (c) 70   (d) 71 
5. Power to arrest is given under section – 
(a) 68  (b) 69   (c) 70   (d) 71 
 

6. पररिहि की जस्थनत में मािों का निरीक्षर् करिे की शजक्त की धारा है 

(a) 68  (b) 69   (c) 70  (d) 71 
Section related to power of inspection during movement of goods 
(a) 68  (b) 69   (c) 70  (d) 71 
 

7. निरीक्षर्, तिाशी और जब्ती के लिए निम्ि अश्रधकारी अश्रधकृत िहीं है- 

(a) आयुक्त  

(b) संयुक्त आयकु्त से निचले स्तर का अधिकार   

(c) संयुक्त आयुक्त  

(d) अनतररक्त आयकु्त  

7. The following officer is not authorised for inspection, search and seizure  
(a) Commissioner  
(b) Below Joint Commissioner level  
(c) Joint Commissioner  
(d) Additional Commissioner 
19. OFFENCES AND PENALTIES 

1. जीएसटी अश्रधनियम में अथिदण्र् के प्रािधाि की धाराएँ हैं- 
(a) 107 से 121  (b) 122 से 128  (c) 132 से 138  (d) 139 से 142 

1. Section related to penalties under GST –  
(a) 107 to 121  (b) 122 to 128  (c) 132 to 138  (d) 139 to 142 
 

2. जीएसटी अश्रधनियम में सजाओं के प्रािधाि की धाराएँ हैं- 
(a) 122 से 128  (b) 129 से 131  (c) 132 से 138  (d) 139 से 142 



2. Sections related to punishment under GST - 
(a) 122 to 128 (b) 129 to 131 (c) 132 to 138 (d) 139 to 142 
 

3. जीएसटी में ककसी अपराध के लिए सामान्य अथिदण्र् की रालश होगी- 
(a) 10,000 . 

(b) कर चोरी की रालश के िरािर  

(c) उपयुिक्त दोिों में जो अधिक हो  

(d) 50,000 रु. 
3. Penalty amount shall be generally for any offence in GST –  
(a) ₹ 10.000 
(b) Equal to tax evasion  
(c) Whichever is more above 
(d) 50,000 
 

4. जीएसटी में निम्िलिखित कायि अपराध की िेर्ी में आते हैं- 
(a) कर अपिंचि 

(b) अश्रधक इिपुट टैक्स के्रडर्ट प्राप्त करिा  

(c) कटौती ककये गये कर की रालश जमा िहीं करिा 
(d) उपयुिक्त सभी 
4. The following activities is covered under offence category in GST - 
(a) Tax evasion 
(b) Availing excess input tax  
(c) Tax deducted not deposited 
(d) All of above 
20. APPEALS AND REVISION 

1.  अपीि प्राश्रधकरर् के यहाँ अपीि करिे की अिश्रध है- 

(a)7 ददि  (b) 15 ददि  (c) 30 ददि  (d) 90 ददि  

1. Appeal can be produced to Appellate with in 
(a) 7 days  (b) 15 days  (c) 30 days  (d) 90 days 

2. कलमश्िर (अपीि) के यहाँ अपीि निम्ि आदेश के विरूद्ध की जा सकती है- 

(a) कर निधािरर् आदेश  

(b) अथािदण्र् सम्िन्धी आदेश  

(c) व्याज सम्िन्धी आदेश  

(d) उपयुिक्त कोई भी  

2.  Appeal can be produced to commissioner (appeal) against the order-  
(a) Assessment order  
(b) Penalty order  
(c) Interest order  
(d) Any of above  
 



3. अपीिेट दरब्यूिि के समक्ष अपीि की जा सकती है- 

(a) करदाता द्िारा    (b) जीएसटी विभाग द्िारा be  

(c) उपयुिक्त दोिों के द्वारा   (d) सरकार द्िारा  

3. Appeal may be submitted Appellate Tribunal by  
(a) Assessee     (b) GST Department  
(c) Both of the above   (d) Government 
 

4. कलमश्िर द्िारा पुिवििचार ककया जाता है- 

(a) करदाता के आिेदि पर  

(b) राजस्ि को हानि पहँुचािे िािे आदेश पर  

(c) उपयुिक्त दोिों प्स्थनतयों में  

(d) कर निधािरर् अश्रधकारी की प्राथििा पर 

4. Revision by commissioner  
(a) On the application of assessee  
(b) Order prejudicial to revenue  
(c) Both the above situations 
(d) Request by Assessing officer 
1. REVIEW OF VARIOUS PROVISIONS OF GST 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि Long Answer type Questions 

1. माि एिं सेिाकर (जीएसटी) से आप क्या समझते हैं? जीएसटी की मुख्य विशेध 
समझाइचे। What do you understand by Goods and Services Tax (GST) Discuss its features 

 

2. आपूनति या प्रदाय से क्या आशय है? आपूनति का क्षेत्र समझाइए। What do you mean by 

Supply Discuss scope of supply  

3. माि एिं सेिाकर अश्रधनियम में ककि पूनत िकतािओं के लिए पंजीयि करािा अनििायि 
पंजीयि की विश्रध समझाइए एिं िताइए कक पंजीयि कि रह ककया जा सकता है। When the 

registration is compulsory for supplier under GST Act? Describe procedure of registration 
and circumstances of cancellation the registration 

4. जीएसटी के अंतगित माि और सेिाओं के पूनत ि के स्थाि निधािरर् सम्िन्धी प्राथ 
समझाइए। Discuss the provisions of GST relating to determination of place of goods and 

services supplied 

5. माि एिं सेिा की दशा में पूनत ि के समय का निधािरर् कैसे होता है? How is determined 

the time of supply of Goods and Services? 

6. इिपुट टैक्स के्रडर्ट से क्या आशय है? इिपुट टैक्स के्रडर्ट की शतें िताइए। साधि सामग्री 
(Inputs) एिं पूंजीगत माि पर इिपुट टैक्स के्रडर्ट कैसे लमिती है? What is input Tax Credit? 

Discuss the features of Input Tax credit. How allowed ITC credit in respect of Inputs and 
Capital Goods ? 



7. जीएसटी हेतु करयोग्य मूल्य ज्ञात करिे के लिए व्यिहार मूल्य में कौि-कौि सी मदें 
जोर्ी जाती हैं और कौि सी मदृा पाई जाती हैं? Which items are included and excluded in 

transaction value for computation Taxable Value from GST point view ? 

8. जीएसटी अश्रधनियम में सजम्मिर् उद्ग्रहर् (कम्पोजजशि िेिी) के प्रािधाि समझाइए। 

Discuss the provisions of GST Act regarding composition Levy. 
 

लघु उत्तर य प्रश्ि (Short True Type Questions) 

9. माि एिं सेिाकर (जीएसटी) का अथि उदाहरर् सदहत समझाइए। Explain the meaning of 

Goods and Services Tax with example: 

10. निम्िलिखित शब्दों को जीएसटी अश्रधनियम के अंतगित पररभावषत कीजजए Define the 

following Terms under GST Act 

 (i) माि (Goods) 

(ii) सेिाएँ (Supply) 

(iii) (Business) कारोिार या व्यिसाय का स्थाि  

(iv) संकलित या कुि आिति (Aggregate Turnover) 

11. केन्रीय जीएसटी एिं राज्य जीएसटी क्या है? What are the Central GST and State GST? 

12. एकीकृत जीएसटी को समझाइए।Discuss integrated GST 

13. संयुक्त पूनत ि को उदाहरर् सदहत समझाइए। Explain composite supply with examples. 

14. लमत्र पूनत ि को उदाहरर् सदहत समझाइए। Explain mixed supply with examples 

15. करयोग्य घटिा क्या है? What is taxable event? 

16. पंजीयि के लिए आिेदि के साथ संिग्ि दस्तािेजों की सूची दीजजए। Give a list of 

documents should be enclosed with application for Registration. 

17. कम्पोजीशि स्कीम लिए पात्र एिं अपात्र व्यजक्त िताइए। Mention the list of persons 

eligible to opt or not to opt composition scheme. 

18. कम्पोजजशि की दशा में कर दानयत्ि की गर्िा की विश्रध िताइए। Show the method for 

calculating Tax liability in case of composition 
2. PROVISIONS REGARDING TAX INVOICE 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. जीएसटी के अन्तगित कर िीजक जारी करिे के प्रािधािों एिं नियमों का वििेचि कीजजए। 
कर िीजक में शालमि की जािे िािी जािकाररयों का उल्िेि कीजजए। Discuss the provisions 

and Rules regarding issuance of Tax Invoice under GST. Mention the contents of Tax Invoice, 

2. कर िीजक तैयार करिे की विश्रध िताइए एिं इसका काल्पनिक प्रारूप दीजजए। Discuss the 

Procedure for preparing Tax Invoice and give an imaginary proforma. 
 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. कर िीजक जारी करिे की आिश्यकता एिं समय सीमा िताइए। Mention the 

requirement and time limit to issue Tax Invoice, 



4. कर िीजक की विषय-सामग्री को दी जािे िािी प्रविजष्टयाँ दीजजए। Give the contents or 

particulars of Tax Invoice. 

5. जािक पूनत ि बिि क्या है? यह कि और ककसके द्िारा जारी ककया जाता है ? What is Bill of 

outward supply? When and by whom it is issued? 

6. कर िीजक जारी करि ेके समय पर दटप्पर्ी लिखिए। Write a note on time of issuing of 

tax invoice. 

7. कर िीजक जारी करिे की रीनत िताइए। Mention manner of issuing Tax Invoice. 

 
3. PREPARATION OF TAX INVOICE PRACTICAL PROBLEMS 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions)  

1. जीएसटी के अंतगित जारी ककये जािे िािे कर िीजक के विलभन्ि अंगों या िण्र्ों की 
विषय िस्तु का उल्िेि कीजजए। Mention the contents of various parts or components of 

tax invoice issue under GST. 

2. जीएसटी के अंतगित एक निमािता द्िारा जारी ककये जािे िािे कर िीजक को काल्पनिक 
अंकों का प्रयोग करते हुए तैयार कीजजए। Prepare a tax invoice issued by a manufacturer 

under GST with imaginary data. 
 

 िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. कर िीजक के शीषिक भाग में दी जािे िािी जािकाररयों का उल्िेि कीजजए। Mention 

the information provided under heading part of tax invoice. 

4. कर िीजक के मध्य भाग में ददए जािे िािे वििरर्ों को तालिका रूप में प्रस्तुत कीजजए। 
Show the particulars given in the middle parts of tax invoice in table form. 

5. कर िीजक में दशाियी जािे िािी जीएसटी की रालश से सम्िजन्धत िण्र् को समझाइए। 
Describe the division regarding GST shown in the tax invoice. 
4. PREPARATION OF TAX INVOICE REGARDING SERVICES PRACTICAL PROBLEMS 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions)  

1. जीएसटी िगािे के लिए करयोग्य सेिाओं के लिए िीजक कैसे तैयार ककया जाता है ?  

How can prepared valued taxable services for charging GST ? 

2. करयोग्य सेिाओं के लिए जारी िीजक में शालमि की जािे िािी िातों का उल्िेि कीजजए 
एिं प्रारूप दीजजए। Describe contents of tax invoice regarding services give a proper 

proforma for charging GST. 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

 

3. जीएसटी के अंतगित करयोग्य सेिाओं के िीजक तैयार करिे की विश्रध समझाइए। Discuss 

the procedure for preparing tax invoice for taxable value of services. 

4. सेिाओं के करयोग्य मूल्य पर जीएसटी की प्रभािी दरें िताइए। Mention the effective 

rates of GST regarding services. 

5. िीजक में सेिा की पूनत ि के सम्िन्ध में ककस मूल्य पर जीएसटी चाजि ककया जाता है ? On 

which value of GST is charged in case supply of services in tax invoice ? 



 
5. DEBIT – CREDIT NOTE AND OTHER DOCUMENTS 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. जीएसटी के अन्तगित जमा पत्र - िामे पत्र जारी करिे के प्रािधािों एिं नियमों का वििेचि 
कीजजए। पुिरीक्षक्षत िीजक में शालमि की जाि े िािी जािकाररयों का उल्िेि कीजजए। 
Discuss the provisions and Rules regarding issuance of Credit note - Debit note under GST 
Mention the contents of Revised Tax Invoice. 

2. के्रडर्ट िोट तैयार करिे की विश्रध िताइए एिं इसका काल्पनिक प्रारूप दीजजए। Discuss the 

procedure for preparing Credit note and give on imaginary proforma. 
 

3. के्रडर्ट िोट एिं र्ेबिट िोट क्या है ? इिको जारी करिे की जस्थनतयाँ एिं विषय-िस्तु का 
वििेचि कीजजए। What do you mean by Credit Note and Debit Note ? Discuss the situation 

and contents for issuance of such notes. 
 

 िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

4. जमा पत्र जारी करिे की आिश्यकता एिं समय सीमा िताइए। Mention the requirement 

and time limit to issue Credit note. 

5. पुिरीक्षक्षत कर िीजक की विषय-सामग्री को दी जािे िािी प्रविजष्टयाँ दीजजए। Give the 

contents or particulars of Tax Invoice. 

6. पूनत ि बिि क्या है? यह कि और ककसके द्िारा जारी ककया जाता है ? What is Bill of Supply 

? When and by whom it is issued ? 

7. र्ेबिट िोट पर दटप्पर्ी लिखिए। Write a note on Debit Note. 

6. ACCOUNTS AND RECORDS 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. माि एिं सेिाकर के अंतगित पंजीकृत व्यजक्त द्िारा रिे जािे िािे िेिों एिं अलभिेिों 
सम्िन्धी प्रािधाि समझाइए। Discuss the provisions relating to keep and maintain accounts 

and records by a registered person under GST. 

2. माि के उत्पादकों एिं विके्रताओं द्िारा रिे जािे िािे विलभन्ि प्रकार के िेिों का वििरर् 
दीजजए। Give particulars about various types of accounts to keep by producers or selers of 

goods. 
 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions)  

3. जीएसटी के अंतगित िेिों के विलभन्ि प्रकारों का उल्िेि कीजजए। Mention the various 

types of accounts under GST. 

4. जीएसटी में िेिे रििे के स्थाि सम्िन्धी प्रािधाि िताइए। Discuss the provisions 

regarding place of keeping accounts under GST. 

5. ठेकेदारों द्िारा रिे जािे िािे िेिों की सूची दीजजए। Give a list of accounts to be 

maintained by a contractor. 



6. एजेण्ट द्िारा िेिों पर दटप्पर्ी लिखिए। Write a note on accounts maintained by an 

agent. 

7. िेिों एिं अलभिेिों के धारर् की अिश्रध सम्िन्धी प्रािधाि िताइए। Discuss the 

provisions in respect of period of retention of accounts. 

8. गोदाम या भरं्ारगहृ के स्िामी और पररिहिकतािओं द्िारा कौि-कौि से िेिे एिं ररकॉटि 
सा जाते हैं। Which types of accounts and records to be maintained by the owner or 

operator d godown or warehouse and transporter. 
7. PAYMENT OF GST 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions)  

1. जीएसटी के भुगताि के प्रािधाि, नियम एिं प्रकक्रया को समझाइए Discuss the Provisions, 

Rules and procedure for payment of GST. 

2. जीएसटी भुगताि के लिए कौि व्यजक्त उत्तरदायी है ? जीएसटी भुगताि की देय नतश्रथ 
िताइए। Who is responsible to deposit GST payable ? Mention the due date for depositing 

GST. 

3. स्रोत पर कटौती के सम्िन्ध में जीएसटी अश्रधनियम के प्रािधािों समझाइए। Explain the 

provisions regarding the deduction of Tax at Source. 

4. ककि पररजस्थनतयों में स्रोत पर कर की कटौती की जाती है ? जीएसटी में स्रोत पर कर की 
कटौती सम्िन्धी प्रािधाि िताइए। In which circumstances the tax should be deducted at 

source ? Mention the provisions of GST regarding tax deduction at source. 
 

5. जीएसटी अश्रधनियम में स्रोत पर संग्रह के प्रािधाि क्या हैं ? What are the provisions 

relating to tax collection at source under GST Act ? 
 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions)  

6. जीएसटी जमा करािे की निधािररत नतश्रथयाँ कौि-कौि सी हैं ?  What are the prescribed 

date for depositing GST ? 

7. स्रोत पर कर की कटौती को पररभावषत कीजजए। Define deduction of tax at source. 

8. ऐस ेस्थािों के िाम िताइए, जजिके द्िारा स्रोत पर कर काटा जाता है ? Give the name of 

institutions which are liable to deduct tax? 

9. निम्ि दशाओं में स्रोत पर कर की कटौती या संग्रह सम्िन्धी नियमों का िर्िि कीजजए 
State the rules regarding the deduction of tax at source or collection at source in the 
following cases – 

(a) ई-कॉमसि ऑपरेटर द्िारा भुगताि Payment by E-commerce operator  

(b) ठेकेदार को भुगताि Payment to Contractors 

8. REFUNDS 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer type Questions) 

1. जीएसटी अश्रधनियम के अंतगित प्रनतदाय (ररफण्र्) सम्िन्धी प्रािधाि समझाइए। Discuss 

the provisions regarding Refund under GST Act. 



2. ररफण्र् का दािा करिे की विश्रध एिं भुगताि की प्रकक्रया िताइए। Discuss the procedure 

for claim and payment of Refund. 
 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. ररफण्र् का दािा करिे की विश्रध एिं भुगताि की प्रकक्रया िताइए। Describe the process for 

furnishing the application for refund. 

4. ररफण्र् के लिए आिेदि के साथ संिग्ि ककये जािे िािे दस्तािेजों की सूची दीजजए। Give 

a list of documentary evidences along with refund application. 

5. ररफण्र् को स्िीकृत करिे की समय सीमा िताइए। Mention the time limit for sanctioning 

of refund. 

6. ररफण्र् पर ब्याज सम्िन्धी प्रािधाि िताइए। Discuss the provision relating to interest on 

refund. 

7. न्याय विरूद्ध संिद्िधि का लसद्धान्त समझाइए। Explain the Doctrine of Unjust 

Enrichment. 
9. RETURNS UNDER GST 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. माि एिं सेिाकर अश्रधनियम के अन्तगित वििर्ि (ररटिि) प्रस्तुत करिे सम्िन्धी प्रािधािों 
का उल्िेि कीजजए। Discuss the provisions regarding furnishing of returns under the Goods 

and services Act. 

2. जीएसटी अश्रधनियम के अन्तगित मालसक वििरखर्यों से संिंश्रधत प्रािधािों का िर्िि 
कीजजए। Describe the provisions of GST regarding monthly Returns. 

3. वििरर्ी से क्या आशय है ? जीएसटी से सम्िजन्धत वििरखर्यों के प्रकार समझाइए। What 

is meant by 'Return' ? Discuss various types of Return under GST. 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

1. जीएसटी के अंतगित वििरर्ी प्रस्तुत करिे के लिए उत्तरदायी कौि-कौि व्यजक्त होते हैं ? 

Who is responsible to file retum under GST ? 

2. अिश्रध के आधार पर वििरखर्यों के प्रकार िताइए। Mention the types of Retum according 

to time period. 

3. जािक प्रदाय वििरर्ी पर दटप्पर्ी लिखिए। Write note on outward supply Retum. 

4. मालसक वििरर्ी में शालमि की जािे िािी जािकाररयां िताइए। Mention the information 

included in monthly Retum. 

5. वििरखर्यों से सम्िजन्धत विलभन्ि फामि की सूची दीजजए। Give a list of various Forms 

regarding Returns. 
10. PROVISIONS, RULES AND FORMS RELATING TO RETURNS 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. जािक पूनत ियों के वििरर्ी प्रस्तुत करिे सम्िन्धी प्रािधाि एिं नियम समझाइए। Discuss 

the provisions Rules regarding furnishing of details of outward supplies 

2. आिक पूनत ियों सम्िन्धी वििरर् प्रस्तुत करिे सम्िन्धी प्रािधाि एिं नियम िताइए। 
Mention the provisions and Rules regarding furnishing of details of inward supplies. 



3. मालसक वििरखर्याँ प्रस्तुत करिे सम्िन्धी प्रािधाि एिं नियम समझाइए। Discuss the 

provisions and Rules regarding furnishing of details of monthly retums. 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

4. इिपुट कर के्रडर्ट के दािे का लमिाि के प्रािधाि िताइए। Discuss the provisions 

regarding of matching of claim of input credit ? 

5. अंनतम वििरर् पर दटप्पर्ी लिखिए। Write a note on Final Return. 

6. िावषिक वििरर्ी की प्रस्तुनत सम्िन्धी नियम िताइए। Mention the rules regarding Annual 

Return. 

7. जीएसटी प्रेजक्टशिर पर दटप्पर्ी लिखिए। Write notes on GST practitioners. 

11. INTEGRATED GOODS AND SERVICES TAX 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Te Questions) 

1. एकीकृत माि एिं सेिाकर अश्रधनियम का पररचय दीजजए एिं इसके मुख्य प्रािधािों का 
वििेचि कीजजए। Give an introduction of Intergrated Goods and Services Tax (IGST) Act. 

Discuss its main provisions 

2. माि एिं सेिाओं की अंतरािज्यीय पूनत ि के निधािरर् सम्िन्धी प्रािधािों का वििेचि कीजजए। 
Discuss the provisions relating to determination of Inter-State supply of Goods and Services. 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. एकीकृत माि एिं सेिाकर अश्रधनियम क्यों िागू ककया गया? Why Integrated Goods and 

Services Tax Act is enforced ? 

4. माि या सेिाओं की अंतरािज्यीय पूनत ि कि मािी जाएगी? When the supply of goods or 

services shall be deemed as Inter State supply 

5. माि के आयात-नियाित की दशा में िागू प्रािधािों का उल्िेि कीजजए। Mention the 

provisions regarding import-export of goods. 

6. दटप्पखर्याँ लिखिए (a) अंतरािज्यीय पूनत ि (b) राज्य के भीतर प्रनत                      Write notes on 

- (a) Inter-State supply (b) Intra-State supply. 

7. अंतरािज्यीय पूनत ि की दशा में माि के मूल्यांकि की प्रकक्रया समझाइए। Discuss the 

process regarding valuation of goods in case of Inter-State supply.  
 
12. PROVISIONS RELATED TO DETERMINE OF PLACE OF SUPPLY UNDER IGST 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions)  

1. माि का प्रदाय कि 'अन्तरािज्यीय व्यापार या िाखर्ज्य' के दौराि हुआ कहा जाता है ? 

वििेचिा कीजजए। When a supply of goods said to take place in the course of Inter State 

Trade or Commerce ? Discuss. 

2. आप अन्तरािज्यीय पूनत ि का निधािरर् ककस प्रकार करेंगे? उदाहरर् देकर समझाइए। How 

would you determine the Inter-State Supply ? Explain with examples. 

3. माि या सेिाओं की पनूति कि राज्य के भीतर मािी जाएगी? When a supply of goods and 

services shall be Intra-State supply ? 



4. जीएसटी के अंतगित माि और सेिाओं के पूनत ि के स्थाि निधािरर् सम्िन्धी प्रािधाि 
समझाइए। Discuss the provisions of GST relating to determination of place of goods and 

services supplied. 

5. सेिाओं की पूनत ि के स्थाि निधािरर् सम्िन्धी विलशष्ट प्रािधािों का उल्िेि कीजजए। 
Mention special provisions relating to determine place of services provided. 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions)  

6. माि का प्रदाय कि राज्य के िाहर हुआ मािा जाता है ? वििेचिा कीजजए। When a supply 

of goods is said to take place outside a State ? Discuss. 

7. माि का क्रय-विक्रय कि आयात या नियाित के दौराि ककया हुआ मािा जाता है ? वििेचिा 
कीजजए। When a supply of goods is said to take place in the course of import or export 

Discuss. 

8. संक्षक्षप्त दटप्पखर्याँ लििें (1) अंतरािज्यीय विक्रय, (ii) राज्य के भीतर पूनत ि । Write short 

notes on - (i) Inter-State supply, (ii) Supply with in state. 
13. TRANSFER OF INPUT TAX CREDIT 
 
 
 
 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions)  

1. एकीकृत माि एिं सेिाकर अश्रधनियम में इिपुट टैक्स के्रडर्ट के अंतरर् के प्रािधाि 
समझाइए। Discuss the provisions regarding transfer of input tax credit under Integrated GST 

Act. 

2. एकीकृत जीएसटी अश्रधनियम में कर के अलभभाजि और निश्रधयों के व्यिस्थापि के 
प्रािधाि िताइए। Mention the provisions regarding apportionment of tax and settlement of 

funds under IGST. 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions)  

3. राज्य के भीतर प्राजप्त एिं राज्य के िाहर पूिि की दशा में इिपुट के्रडर्ट का समायोजि 
कैसे ककया जाएगा। How can make adjustment of input tax credit in case inward with in 

state and outward outside the state. 

4. राज्य के िाहर से पनूत ि और राज्य में पूनत ि की दशा में इिपुट टैक्स के्रडर्ट का क्रम 
िताइए। Discuss the serial of input tax credit in case of inward supply from outside state and 

outward supply with in state. 
 
14. PROVISIONS REGARDING JOB WORK 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. जॉि िकि  से क्या आशय है ? जीएसटी अश्रधनियम में जॉि िकि  सम्िन्धी प्रािधाि 
समझाइए। What is meant by Job work ? Discuss the provisions of GST Act regarding Job 

work. 



2. जॉि िकि र को इिपुट एिं पूँजी माि भेजि ेएि ंिापस प्राप्त करिे के सम्िन्ध में प्रािधाि 
समझाइए। Discuss the provisions relating to supply of inputs and capital goods to Job 

worker and return back them. 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. जॉि िकि  की दशा में पक्षकार िताइए। Mention parties in case of Job work. 

4. जॉि िकि  में कर दानयत्ि की वििेचिा कीजजए। Discuss the tax liability in case of Job work. 

5. जॉि िकि र से िापस माि प्राप्त करिे की अिश्रध क्या है ? What is the period for taking 

back goods supplies to Job worker ? 

6. क्या जॉि िकि  पर भेजे गये माि के सम्िन्ध में इिपुट टैक्स के्रडर्ट प्राप्त की जा सकती 
है? Whether the input tax credit is available regarding goods sent for Job work? 

15. TAX LIABILITY UNDER REVERSE CHARGE 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions)  

1. विपरीत प्रभार (ररिसि चाजि) क्या है ? जीएसटी अश्रधनियम में ररिसि चाजि सम्िन्धी 
प्रािधाि समझाइए। What do you mean by Reverse Charge ? Discuss the provisions of GST 

Ad regarding Reverse charge. 

2. जीएसटी के अंतगित ररिसि चाजि के लिए अश्रधसूश्रचत माि एिं सेिाओं की सूची दीजजए। 
Give a list of notified goods and services under GST regarding Reverse Charge. 
 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. ररिसि चाजि मैकेनिज्म को समझाइए। Explain the Reverse Charge mechanism 

4. पंजीकृत व्यजक्तयों स ेक्रय के सम्िन्ध में ररिसि चाजि का प्रािधाि समझाइए। Discuss the 

provision of Reverse Charge regarding purchasing from unregistered dealers. 
 

5. ररिसि चाजि के अंतगित अश्रधसूश्रचत मािों की सूची दीजजए। Give a list of goods notified for 

Reverse Charge purpose. 

6. ररिसि चाजि के अंतगित अश्रधसूश्रचत सेिाओं की सूची दीजजए। Give a list of services notified 

for Reverse Charge purpose. 
 
16. ASSESSMENT, SCRUTINY, AND TAX AUDIT 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. जीएसटी अश्रधनियम के अन्तगित एक पंजीकृत व्यजक्त के कर निधािरर् से सम्िजन्धत 
प्रािधािों का िर्िि कीजजए। Describe the provisions of GST Act regarding the assessment of 

a registered person. 

2. 'अस्थायी कर निधािरर्' से क्या आशय है ? इस प्रकार का कर निधािरर् ककि पररजस्थनतयों 
में ककया जा सकता है? What is meant by 'Provisional Assessment ? Under what 

circumstances this type of assessment can be done? 

3. जीएसटी के अंतगित िेिा परीक्षा के प्रािधाि समझाइए। Discuss the provisions regarding 

audit under GST. 



िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

4. सिोत्तम निर्िय कर निधािरर् के प्रािधाि िताइए। Mention the provisions regarding Best 

Judgment Assessment. 

5. स्ि कर निधािरर् पर दटप्पर्ी लिखिए। Write note on Self Assessment. 

6. सारांश निधािरर् के प्रािधाि समझाइए। Explain the provisions of summary assessment. 

7. वििरखर्यों की संिीक्षा (स्कू्रटिी) के प्रािधाि एिं नियम िताइए। Mention the provisions 

regarding scrutiny of Returns. 

8. विशेष िेिा परीक्षा पर दटप्पर्ी लिखिए। Write a note on special audit. 

17. GST ADMINISTRATION: AUTHORITIES, APPOINTMENT AND POWERS 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (I.ong Answer Type Questions)  

1. माि एिं सेिाकर के सम्िन्ध में पदाश्रधकाररयों की नियुजक्त एिं शजक्तयों के प्रािधाि 
िताइए। जीएसटी अश्रधकाररयों के कायों एिं अश्रधकारों का उल्िेि कीजजए। Discuss the 

provision relating to appointment and power of outward for goods and services tax ? 
Mention the functions and Rights of GST officers. 

2. जीएसटी पररषद के गठि एिं कायों का वििेचि कीजजए। Describe the constitution of GST 

council and discuss its functions. 

3. जीएसटी के अन्तगित प्रशासकीय पदाश्रधकाररयों की सूची दीजजए एिं इिकी शजक्तयाँ एि ं
कायि समझाइए। Give a list of administrative authorities under GST and discuss their powers 

and functions. 
 

 िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

4. जीएसटी प्रशासि पर दटप्पर्ी लिखिए। Write a note on GST administration. 

5. जीएसटी पररषद का गठि ककस प्रकार ककया गया है? How is constituted GST Council ? 

6. जीएसटी सम्िन्धी विलभन्ि पदाश्रधकाररयों की सूची दीजजए। Give a list of various GST 

authorities. 

7. जीएसटी काउंलसि की निर्िय प्रकक्रया समझाइए। Discuss the decision process of GST 

Council. 

8. जीएसटी अश्रधकारी के प्रशासनिक कायों का उल्िेि कीजजए। Mention the administrative 

functions of GST officer. 

9. जीएसटी प्रशासि में दोहरे नियंत्रर् से िचाि की व्यिस्था पर िेि लिखिए। Write an 

article on Avoidance of Dual Control in GST administration. 
18.INSPECTION, SEARCH, SEIZURE AND ARREST 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions)  

1. माि एिं सेिाकर अश्रधनियम में निरीक्षर्, तिाशी, अलभग्रहर् और श्रगरफ्तारी के प्रािधािों 
का वििेचि कीजजए। Discuss the provisions relating to inspection, search and seizure and 

arrest under GST. 

 2. अलभग्रदहत माि (कब्जे में लिये गये माि) के संिंध में प्रकक्रया समझाइए। Describe the 

procedure relating to seized goods. 



 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. आिागमि में माि के निरीक्षर् के प्रािधािों का उल्िेि कीजजए। Mention the provisions 

regarding inspection of goods in movement. 

4. जीएसटी के अंतगित श्रगरफ्तार करिे के शजक्त का प्रािधि क्या है ? What is the provision 

regarding power to arrest under GST.  
 
19. OFFENCES AND PENALTIES 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Long Answer Type Questions) 

1. अथिदण्र् के सम्िन्ध में माि एिं सेिाकर अश्रधनियम के प्रमुि प्रािधािों का िर्िि कीडर् 
Discuss the various provisions Goods and Services Tax Act regarding penalties. 

2. जीएसटी अश्रधनियम के अन्तगित करदाता को ककि अपराधों के लिए सजा दी जा सकती है 
? Discuss the provisions of the GST tax Act regarding prosecution in various conditions? 
 
 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions) 

3. माि एि ं सेिाकर अश्रधनियम में उल्िेखित अपराधों की सूची दीजजए।  Mention the 

offences mentioned in GST Act. 

4. अपराधों के लिए सामान्य से ककतिा अथिदण्र् िगाया जा सकता है How much general 

penalty may be imposed for a offence ? 

5. कर अपिंचि की दशा में सजा की अिश्रध िताइए। Mention the period of imprisonment 

in case of tax evasion. 
 
20. APPEALS AND REVISION 

दीघि उत्तरीय प्रश्ि (Lona Awer Tne Qustions)  

1. अपीि प्राश्रधकरर् के यहाँ अपीि करिे की कायिविश्रध का िर्िि कीजजए। Describe the 

procedure for filing an appeal to the Appellate authority  

2. अपीि प्राश्रधकारी के यहाँ अपीि योग्य मामिे कौि-कौि से हैं ? अपीि की कायिविश्रध 
समझाइये। Discuss the appellate order to Appellate and appeal procedure 

3. अपीिेट दरब्यूिि (न्यायाश्रधकरर्) में अपीि की कायिविश्रध समझाइये। Discuss the 

procedure for filing an appeal to the Appellate Tribunal 
 

िघु उत्तरीय प्रश्ि (Short Answer Type Questions)  

दटप्पर्ी लिखिये Write Notes: 

(a) उच्च न्यायािय में अपीि (Appeal to High Court)  

(b) सिोच्च न्यायािय में अपीि (Appeal to Supreme Court) 

**** 


